



GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA MULTILOTTO IN FORMA AGGREGATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D. LGS 31 MARZO 2023, N. 36, OCCORRENTI ALLA ASST MELEGNANO E MARTESANA IN QUALITA’ DI CAPOFILA ED ASST VARIE, PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 36 MESI.

Preg.mo Operatore Economico,

di seguito si riportano le domande pervenute attraverso la funzione “comunicazioni della procedura” della piattaforma Sintel e *le relative risposte che costituiscono parte integrante e sostanziale della documentazione di gara:*

DOMANDA N.1:

Come da sentenza TAR n. 1824/2022 "stante la funzione dimostrativa e non costitutiva dell’offerta tecnica propria della campionatura, la clausola che impone ai concorrenti, a pena di esclusione, di far pervenire alla stazione appaltante una campionatura dei prodotti offerti “entro la data e l’ora prevista per la presentazione delle offerte a pena di esclusione”, introduce una causa di esclusione ulteriore rispetto a quelle previste dal Codice dei contratti pubblici, in violazione del divieto stabilito al riguardo dagli articoli 94 e 95 del codice”, si chiede la possibilità di attivare il soccorso istruttorio e la possibilità di consegnare i campioni oltre i termini indicati nella documentazione.

RISPOSTA N.1:

Nel caso di specie, la campionatura non ha funzione solamente confermativa di quanto dichiarato in offerta, bensì è da ritenersi elemento essenziale dell’offerta, poiché in relazione ad essa viene effettuato, in tutto o in parte, l’apprezzamento degli aspetti qualitativi dei prodotti, con relativa assegnazione dei punteggi.

Dalla lettura del Disciplinare di gara si evince infatti che l’offerta tecnica non si compone soltanto dei documenti descrittivi, delle schede tecniche e del materiale illustrativo richiesti, bensì anche della produzione di un determinato numero di campioni per ciascun lotto; ciò significa che la campionatura è richiesta quale elemento *ad substantiam* e, quindi, l’offerta è da considerarsi completa solo se è fornita anche la campionatura.

Pertanto, considerato che non è possibile condurre la valutazione dei prodotti offerti in assenza di campionatura, si ritiene che quest’ultima debba essere presentata unitamente alla documentazione tecnica, di cui è parte integrante, entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta, o al più tardi entro la data in cui si terrà la prima seduta riservata della Commissione Giudicatrice.

DOMANDA N.2:



Si chiede gentilmente di revisionare il prezzo a base d'asta per il lotti n. 2 e n. 11, in quanto si discosta dagli attuali prezzi di mercato.

RISPOSTA N.2:

Vengono confermati gli importi a base d'asta.

DOMANDA N.3:

In riferimento al documento "DISCIPLINARE_DI_GARA", a pag.24 al paragrafo 11.1 "Regole per la presentazione dell'offerta" viene indicato "Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana". Si chiede al Vs. Spett.le Ente che anche i Depliant, da inserire in Offerta tecnica, possano essere accettati in lingua originale, ovvero in lingua inglese.

RISPOSTA N.3:

È ammessa la produzione di dépliant in lingua inglese, purché questi abbiano funzione meramente illustrativa del prodotto e che tutte le caratteristiche tecniche siano già evincibili e chiaramente descritte dalla documentazione tecnica, che deve essere presentata in lingua italiana.

DOMANDA N.4:

In riferimento all'art.29 "Clausola di adesione successiva" della Domanda di Partecipazione si fa riferimento all'art. 28 del CSA (è obbligatorio contrassegnare il punto-elenco che interessa)

- Sì, intendo aderire alle eventuali richieste di altre aziende

Oppure

- NO, non intendo aderire alle eventuali richieste di altre aziende

Nel CSA non esiste l'art. 28, a quale Vi riferite?

RISPOSTA N.4:

L'art. del CSA al quale si fa riferimento è il 4 "MODIFICHE IN CORSO DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO", in particolare al sotto paragrafo clausola di adesione successiva.

DOMANDA N.5:

Siamo a chiedere la possibilità di consegnare i campioni nella sola confezione primaria corredati da IFU, visto che la confezione secondaria non è altro che un box riportante la medesima etichetta della confezione primaria con la sola differenza che riporta il numero di pezzi di cui la confezione consta. inoltre, consegnare anche la confezione secondaria, significherebbe fornire degli scatoloni molto voluminosi per l'invio della campionatura.



RISPOSTA N.5:

Sarà accettata campionatura anche nella confezione primaria corredata da IFU, se i pezzi richiesti sono inferiori a quelli contenuti nella confezione secondaria.

DOMANDA N.6:

Si chiede come compilare DGUE; quello in pdf è in un formato che non può essere caricato sul sito internet della Commissione Europea per la compilazione, potete cortesemente pubblicarlo in .xml per caricarlo su sito oppure in word con compilazione standard.

RISPOSTA N.6:

Nella documentazione di gara è presente il DGUE in formato .xml.

DOMANDA N.7:

Siamo a richiedere se eventualmente possibile offrire il kit (valvola bioptica+ valvola aspirazione+ valvola aria/acqua) in unica soluzione

RISPOSTA N.7:

Trattandosi di tre lotti differenti si devono presentare offerte separate per ciascun lotto.

DOMANDA N.8:

Si richiede se, i campioni che verranno inviati nel loro confezionamento primario originale, possano per il secondario essere utilizzate invece buste trasparenti con sopra indicazione del lotto a cui fanno riferimento i campioni all'interno.

RISPOSTA N.8:

Si conferma. Rimane obbligatoria la presenza di IFU.

Vizzolo Predabissi, 08/11/2023

Responsabile Unico del Progetto
Direttore S.C. Gestione Acquisti
(Avv. Ugo Bellavia)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa)